国立大学法人室蘭工業大学 平成２８年度契約監視委員会 議事概要

１．日時

 平成２９年３月１４日（火）１５：００～１６：１５

２．場所

 室蘭工業大学 本部棟中会議室

３．出席者

   岸浪 建史（国立大学法人室蘭工業大学 監事）

   坂上 修二（国立大学法人室蘭工業大学 監事）

 森川 潤一（森川公認会計士事務所 公認会計士）

４．議事

（１）委員長選任

（２）背景説明（契約制度・事務手続きの概要）

（３）審議

  ① 競争性のない随意契約における契約事由の妥当性について

  ② 競争入札のうち一者応札であった競争性確保の妥当性について

  ③ 光熱費関係の契約について

  ※ 審議案件については、平成２８年度に実施した対象契約（７件）の中から抽出した。

５．議事概要

議事（１）委員長選任

 国立大学法人室蘭工業大学契約監視員会要項第５条第１項の規定に基づき、委員長は坂

上委員が選任された。

議事（２）背景説明（契約制度・事務手続きの概要）

 事務局から契約方式、契約の公表、事務手続きの流れについて説明を行った。

議事（３）審議① 競争性のない随意契約における契約事由の妥当性について

対象契約件名： SiC 燃料被覆管の信頼性試験

事務局から契約の内容及び随意契約とした理由について説明し、審議の結果、特段の意見

は出なかった。

議事（３）審議② 競争入札のうち一者応札であった競争性確保の妥当性について

対象契約件名：自動液体分注システム

事務局から契約の内容及び入札手続き、予定価格作成方法等について説明し、審議の結果、

以下のとおり意見が出された。

【委員からの主な意見】

 一者応札であるが、調達物品の仕様書にある要件は他メーカー品も参入できうる要件

であるのか。

【事務局回答】

 他メーカー品も参入可能な技術要件となっている。

議事（３）審議③ 光熱費関係の契約について

対象契約件名：重油ＪＩＳ１種２号、室蘭工業大学大学会館で使用する電気

事務局から契約の内容及び入札手続き、予定価格作成方法等について説明し、審議の結果、

以下のとおり意見が出された。

【委員からの主な意見】

 重油ＪＩＳ１種２号の調達契約について、入札参加者の地域母集団数はどのくらいあ

るのか。

【事務局回答】

 数は不明なので、競争性を確保するために、配布資料のとおり、一般競争参加資格を平

成２８年度に北海道地域の「物品の販売」Ａ、Ｂ、Ｃ又はＤ等級に格付けされている者と

している。

６．その他

来年度の開催時期、場所について、今年度と同様に開催時期は３月、開催場所は本学とし、

審議する契約案件を抽出・選定することとした。